## DCCXLVI

*Cum ab antiquis temporibus circa dominium ecclesiae S. Stephani de Moldes quacstiones aliquae verterentur, tandem inter nobilem mulierem Gontinam agnatosque ejus et monachos S. Petri de Arouca lis oritur super eodem dominio. Causa disceptata, Gontina reique alii ad monachos S. Petri dimidium ejusdem ecclesiae pertinere agnoscunt. Agnitionis illius autographa scheda, e scrinio Araucensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1091

Christus. In temporibus adefonsus rex et in presentia sisnandus aluazir et uigarii sui cidi fredariz. Dubium quidem non est sed multis certum et notissimum manet in ueritate eo quod orta est intentio inter domna guntina prolis erizi cum heredibus suis id sunt gauino froilaz loueredo zaniz et suo iermano osorio presbitero et sua iermana columba zaniz omnes isti contra adefonso frater et suo iermano godino presbitero et omnibus fratribus de sancto petro de arauca propter illa ecclesia de ribulo de mollides uocabulo sancto stephano que inuenerunt ipsos fratres medietate de illa ecclesia in suo testamento et ipso testamento fecit eum gundulfus aba et scripsit in eo medietate de sancta maria de ribulo mollides era DCCCCLXIII. et post multis annis uenerunt sarraceni cecidit ipso territorio in herematione et fuit ipsa ecclesia destructa. At ubi uenerunt christiani ad populatione restaurata est ipsa ecclesia et posuerunt ibi reliquias sancta maria et sancto stephano. iterumque fuit herema in era M XIII.<sup>a</sup> Et cum uenit tempus ista populatione que est in era M XXXVIII populauit omnis populus quisquis suam uel alienam hereditatem. de ista era in denante uocauerunt illa ecclesia sancto stephano. De ipsa ecclesia habuerunt multas assertiones et contentiones ante egas ermigizi et postea ipsos fratres per plures uices querlantes se de ipso testamento peruenerunt ante aluazir domno sisnando qui dominus erat de ipsa terra in ipsis temporibus et habuerunt ante illum cum ipsos intentores suprannominatos contentione. ipsos fratres dicebant quia ipsa ecclesia que nunc uocant sancto stephano ipsa uocarunt sancta maria que nos in testamento tenemus. Domna guntina et suos heredes dicebant quia ipsa ecclesia semper ab initio facta non sancta maria sed sancto stephano uocata est. Tunc iussit aluazir per manu de suo uigario cidi fredariz que dedissent ipsos fratres sacrum iuramentum sicut lex gotorum docet et iurassent quia ipsa ecclesia que in testamento conscripta est sancta maria ipsa est que hodie uocant sancto stephano et quia ueritas est de sancto petro et de ipsos fratres qui ipso testamento asserent et que domna guntina et snos heredes roborassent inde annuntione ad ipsos fratres. Deinde uenit de columbria et de monte maiore de illo seniore aluazir cum isto recapito posuerunt diem de concilio in sancto petro in arauca VII idus decembris era M CXXVIII ubi conuenerunt aba domno eximino de sancti iohannis de ripa durio subtus mons aratus et aba sisnandus de monasterio randulfi et de monasterio fraxino et de monasterio arianes et prepositus et iudex domno suario de monasterio palatiolo et aba domno didago de sancto petro idem de arauca et iudex iusto dominiqui de arauca et ipsa domna guntina et heredibus suis de parte de ipsa ecclesia et filii multi bonorum hominum et totum concilium de arauca et recemondus qui est uigario de aluazir et de cidi fredariz. et miserunt fidiatores de amborum parte et asseruit godino presbitero in uoce de illo testamento et asseruit loueredo in uoce sua et de suos heredes supradictos. Et iudicauit eos iusto dominiqui iudex de arauca que dedisset ipse godino III<sup>or</sup> fratres de sancto petro et quatuor homines laici hereditatores de arauca et iurassent ipsa ecclesia sicut et iurarunt illic in sancto stephano adefonso frater gauinus frater pelagius frater fridixilo frater ascarigu iannardiz trastemiro euoriquiz menendo felix suario odorizi IIII nonas ianuarii era M CXXVIII. Obinde ego guntina eriz gauino froilaz loueredo osorio columba plazum et annuntione facimus ad uobis didagu abba et tibi godino presbitero et fratribus de sancto petro ut deinceps amodo quod est II nonas ianuarii era M CXXVIII si ausi fuerimus uobis uel qui in ipso monasterio habitauerit illa medietate de ipsa ecclesia de sancto stephano de ribulo mollides inquietare uel extraniare quolibet modo per supposita aliqua tam per nos quam potestatis aut per ualentia filii uel nepti uel heredi aut consanguinei uel extranei qui illa medietate uel illa ecclesia sancti stephani de ipso monasterio extraniare uel temerare presumpserit quisquis ille fuerit que pariat uobis aba didagu uel ad ipso monasterio uel qui uocem eius pulsauerit X talenta auri et ipsa ecclesia duplata et iudicato alio tantum ad quem illa terra imperauerit et ad ipso monasterio ipsa ecclesia seruitura permaneat per infinita secula amen. Guntina gauino loueredo osorio columba uobis didagu aba et godino presbitero et ad omnibus fratribus de ipso monasterio sancti petri in hoc plazo manus nostras ro+++++m—s.

Qui preses fuerunt pro (?) test. Petro test. trastemiro test. teton test. baltario test. Godinus presbiter notuit.

*In tergo.*

In ipsis temporibus mandantes arauca odorio telliz uigario eius uimara gondesindiz. Aluaro telliz uigario eius menendo odoriz. Guntina eriz uigarios eius aluitu didaz petro rodoriguiz.

---

DCCXLVII

*Pactum venditionis fundi in villa de S. Thomé, agro quodam illi adjecto. Charta autographa, ad Conventum monasticum, da Graça dictum, Conimbricensem pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1091

In nomine domini nostri ihesu christi ego famulus dei farega et goacino et speciosa genitus ioacino et speciosa in domino deo eterna salute Amen. Ideo plagui nobis per bone pacis et uolumtas non per uim e metum extorsa set probias nostras uolumtas accepsit ita ut facimus ad uobis domno gundisaluo prolis luz et ad uxori uestra domna unisconi prolis osorediz karta uenditionis et scripture firmitatis de ereditate nostra probia que abemus de parte de patre nostro ioacino et matre nostra speciosa que abuerunt illa de ganamtia etiam et de conparatura in uilla sancti tome subtus mons cordoua discuremtem ribulo auizella terridorio portugalemsis et abe iacemtia in apetradoo ipso kasal per sua clausura con sua kasal et con sua ediuicia et con tota sua plestantia como extrema per ille corago per ubi discure illa aqua et aditcimus ibidem ipso petazo de illa agra per suos marcos ad integro con sua aqua abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestras de nos et de posteritas nostras iuri quietum in perpetu abitura sedea de iure nostro abrasa et i..... uestro sit tradita aque confirmata pro in temporibus seculorum euo perene pro que accepimus de uos in pretio L<sup>a</sup> solidos tantum nobis bene conplaguit et de pretio abut uos non remansi in deuitum. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus ad inrumpendum karta uendicionis et nos ad iudicio deuindigare non potuerimus pos parte uestra aut uos in uoces nostras que pariamus nos ad uos ipsum que in karta resona in dublo uel tripo et iudigato notum die eri XII<sup>o</sup> kalendas februarii. Era T C XXVIII. farega ioacino speciosa in anac (*sic*) karta uenditionis manus nostras rouora+++uimus. pro testes dauid test. — meendo test. — astrufo test. — sesnando test. — ermiario notuit.

---

DCCXLVIII

*Pactum venditionis partium quarumdam praedii in loco de Peraza a ecclesia, ibi sita illis adjecta, agelloque excluso. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1091

In dei nomine ego pinolo ouequizi in domino deo eterna salute Amen. Ideo placui mici per bona pacis et uolumtas nulos quoque gentes imperio nec suadentis artigulo neque partimeixetis metum sed propria mici ascesit uolumtas ut facere ad uobis gumzaluo gutierizi et uxor tua geluira gumzaluizi sicut et facio kartula uenditionis et firmitatis de ereditate mea propria quos abeo de susceptione auiorum et paremorum meorum et abe iacentia ipsa hereditate in loco predicto quos uocitant perazi subtus mons benidoma discurrente riuulo sausa terridorio portucalense. do aque concedo a uobis de ipsa ereditate quarta intrega exceptis ipsas lareas de fora que deram ad arias fasilazi et de ipsa alia quarta de mea auola domna ibrili tertia intrega cum sua ecclesia. do ad uobis illa ab intrego per suis locis et uicos et terminos antigos per ubi illa potueritis inuenire cum quanto in se obtine et ad prestitum ominis est. Pro que accepimus de pretio uno kaualo roselo in centum solidos tanto mici bene conplacui et de pretio apud uos nicil remansit in deuitu. Ita ut de odie die uel tempore sit ipsa hereditate de iuri meo abrasa et in uestro iure sit tradita atque confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. quis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo ueneri uel uenerimus cumtra hanc kartula uenditionis et firmitatis ad inrumpendum que ego ad iudicio deuendicare aud autorcare non potuerimus aud noluerimus aud uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsa hereditate dublata uel quanto ad uobis fuerit melliorata et uobis perpetu abitura. Facta kartula uenditionis et firmitatis die eri XIII ka-

lendas aprilis. Era millesima c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego pinolo quequizi in hanc kartula uenditionis et firmitatis manus mea r—o—u—o—raui—.

rodorigus abba quos uidi — gartia gumzaluizi quos uidi — suario menendiz quos uidi — gumzaluo gumdesindizi quos uidi.

egas tructesindiz test. — uermudo ordoniz test. — fernando sandiniz test. — menendo ordonizi test.

## DCCXLIX

*Singulari testamento, fratres duo Monasterio S. Joannis (de Pendorada) partes quasdam praediorum, locis nobis incertis sitorum, legant. Charta autographa, in tabulario ejusdem monasterii ab antiquo asservata, in Publico Archivo extat.*

1091

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue trinitatis. Duuim quidem non est set multis manet in ueritate cognitus hac notisimus eo quod ego Ioane prolis randizi una cum meo germano sunila randizi pro remedio animas nostras facimus testamentum de nostra hereditate ad obitu nostro ad aulam baselize sancti ihoanis batiste qui est sumdato in riba durio ad radize montis aratri discuremtis flumen durio urbis anegia territorio portugalemsis. et fuerunt ipsa ereditate de paremorum nostrorum siue auiorum et aue ipsa ereditate iacencia inter sancta christine et conrentes de agro que uocitant carbaliuso quarta porcione et super sancta christine de agro de quardo quarta portione.

Facta series testamenti sub regis adefonsi principis et tocius spanie inperatoris et petrus arceepiscopus sedis eglesie bragalensis Notum die erit xm<sup>o</sup> kalendas magii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxviii.<sup>a</sup> Ego ioane prolis randizi et sunila randizi in hanc series testamenti coram testibus ad roborandum manus nostras tradimus et ecclesie ipsius domum iam superius dictum sancti ihoanis batiste adsignauit et ro++uorauit. qui preses fuerunt

Frater martinus conf. — Aluitu conf. — Elias conf.

aluitu sesmirici testis — Aluitu salamiric testis — Moniu aluitizi testis.

Petrus archiepiscopus conf. — Frater Didacus conf.

Adaulfu presbitero notuit

## DCCL

*Ex Livro Baio-Ferrado descriptissimus.*

1091

## Karta de ecclesiola

In dei nomine. Ego sindino ansoloniz placuit mihi per bona pacis et uoluntas ut uenderemus uobis suario fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz cognamento auria kartulam uenditionis sicut et facimus de hereditate nostra propria quam habeo in uilla ecclesiola in illo auteiro de parte auorum meorum et parentum meorum et fuit de matre mea. Do uobis integro per ubi illam potueritis inuenire per suos terminatam terminos cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ita ut ab hac die sit de iure meo et dominio abrasa et in uestro tradita atque confirmata. Habeatis uos illam firmiter et omnis posteritas uestra iure perpetuo seculis seculorum. Quod si quis homo contra hanc cartam ad infringendum uenerit tam de meis propinquis quam de extraneis siue ego quod minime credo et ego in concilio deuendicare et uestre parti concedere non potuoro (*sic*) aut noluero aut uos in mea uoce quomodo reddamus uobis ipsam hereditatem duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam. Facta carta uenditionis pridie nonas maii. Era m. c. xxviii. Ego sendinus ansoloniz illam propria manu roboro. Qui uiderunt. Ederonio test. Aluitu test. Pelagius test. Menendus notuit.

\* Quaedam verba, rasuris abolita, hic desiderantur.

## DCCLI

*Pactum venditionis praedii cuiusdam prope villam de Pousada. Charta autographa ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1091

In dei nomine ego santola ideo placui michi asto anima et pronta mea uoluntate ut per scripti facio ad uobis didago eitaz et uxor uestra ermesenda carta et scriptura firmitatis de ereditate mea que abeo iusta uila pousada. inprendese in pausada et fere in illa riba super casa de santola. damus ad uobis ipsa eritate ad intrego et accepio de uos precio XIII modios tanto nobis bene complacui et des odie die de meo iure sedea rasa et in uestro sedea tradita. et abeatis uos firmiter et homnia posterita uestra usque in temporibus seculorum. et si aliquis homo ueneri uel uenerimus contra hanc carta intrupendum que nos ad concilio deuendicare non potuerimus au uos in uoce nostra comodo paria ipsa ereditate dublata et ad iudice suo iudicato. subtos monx lagauzolos teritorio uargano discurrente flumen dorio. facta karta et scriptura firmitatis notum die quod erit VIII idus maias. Era TC<sup>a</sup> XXVIII.<sup>o</sup> santola (?) ad uobis didago eitaz et uxor uestra ermesenda in anc karta manus mea ro+.

qui preses fuerunt pelagio test. monio test. oderio test.  
Toderedus Notuit.

## DCCLII

*Ex Livro Baio-Ferrado sumpsimus.*

1091

**Karta de nogeira**

In dei nomine. Ego odorio gundisaluic uobis suario fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz cartulam uentionis de hereditate mea propria quam habeo in uilla ecclesiola in illo auteiro subtus monte sagittela discurrente riuulo arrugios ipsos de ecclesiola territorio portugalensi do uobis ipsam hereditatem in loco iam dicto quam mulier mea ibi habuit nomine raniuerta cognomento bona et dedit illam mihi pro qua dedit ego ad illam portionem de meis caballis quos ego uendidi in suo iuditio. et concessit illa mihi ipsam hereditatem in uita et in morte et ego do uobis quantam in illo auteiru habuit raniuerta mea mulier tam de auis suis quam de sua gaantia pro pretio quod a uobis accepi duos modios milii et unam capam nigram tantum nobis complacuit et mihi recipere et uobis dare et de pretio aput uos nichil pro dare rremansit. Habeatis illam uos et omnis posteritas uestra cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est per ubi illam potueritis inuenire suis terminatam terminis antiquis ac nouis. ita ut ab hac die et tempore sit de meo dominio abrasa et in uestro confirmata in perpetuum. Si uero aliquis homo uenerit uel uenero tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc kartulam infringere querat et ego in concilio deuendicare non potuero aut noluero reddam uobis aut uocem uestram tenenti ipsam hereditatem duplatam et quantum a uobis fuerit meliorata. Facta carta uentionis sexto idus maii. Era M. C. XXVIII. Odorius gunsaluiz qui hanc cartam scribere iussi manu mea roboro. Pro test. recemundus test. Eirigu test. Petrus test. Gudinus notuit.

## DCCLIII

*Gundisalvus Cidiz bonorum quae trans citraque Durium possidebat Monasterio de Leça legat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1091

**Carta testamenti**

In nomine genitoris genitis simulque ambobus procedens spiritus sanctus qui est trinus in unitate et unus in deitate que uniuersa colligitur creatura qui famulantur uniuersa celestia deseruiunt eciam terrestria ad cui imperiunt (*sic*) ueniunt maria ad quod creata sunt omnia qui ante mundi constitutionem deposita qui omninem ex limo plasmanit et in finem seculorum formans seruit (*sic*) adsumpsit per passionem proprium sanguinem humanus de morte redemit et postea in gloria resurrexit et misit sanctos apostolos suos predicare euangelium in uniuersum mundum et fidem catholicam confirmauit credentes in eum non reliquid ex quibus noster unus zebedei filius espannia sortiuit et de tuis reddas fructum in diem iudicii domini nostri. Ideo ego famulus dei gundisaluo prolix cidi ermesenda audiens scriptura diuina oracula adinplendum aliquantulum cupiens omnipotentem deo eterno puris mentibus de quo nobis adtribuis reddere ueni per spiraculum cordis nostri et pro remedio anime nostre sub tuo sanctum nomine eximie trinitatis facio testamento in honorem sancti saluatoris sancta maria uirginis lignum sancte crucis et omnem corum apostolorum corum reliquias constructa sunt per manus ipse abbas domno guntino facimus ad ipse monasterio que fundadus in uilla quos uocitant rekaredi discurrente ribulo leza subtus mons custodias territorio portugalensis. damus ad ipse loco de leza supra nominato de omnia mea hereditate quantaque abeo siue de parentela siue de ganancia quinta integra siue aaquende doiro siue aalende doiro et in adaphreleis siue de omnia mea quanta que abeo uel adhuc autmentare potuerimus. Do atque concedo ad ipso loco supra nominato ad seruiendo pro tolerancia fratrum uel monacorum per manus de ipse abbas supra nominato ut habeant et possideant por (*sic*) parte confessionis et non sedeant licitus illius uendere nec donare non in scriptura aliena mittere nisi teneant illas sanas et intemeratas post parte ipsius locus sancti saluatoris et post parte confessionis. Et si quis homo uenerit uel uenerimus filii aut nepti aut aliquis de ex sanguinibus meis quis hunc factum nostrum irrumpere voluerit frangat illi deus ad audacia sua sedeat excommunicatus et ad corpus domini nostri ihesu christi sic separatus in in (*sic*) profundus et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnacione et propter dampna secularia pariet post parte rex qui illa terra imperauerit u<sup>o</sup> auri talenta et hunc factum nostrum semper plena obtineat firmitate et robore in perpetuo. Facto seriens carta testamenti die erit xiii<sup>o</sup> kalendas iunii. Era M. C. XXVIII. Gundisaluo in hanc seriens testamenti manu mea roboro+. Qui presentes fuerunt — Pelaio conf. — Petrus presbiter conf. — Iohannes presbiter conf. — Menendo presbiter conf. — Gundisaluo presbiter conf. — Pelaio diaconus conf. — Menendo test. — Sando test. — Gundisaluo test. — Maurigo test. — Daniel presbiter notuit.

## DCCLIV

*Quaedam mulier ecclesiae episcopali Conimbricensi dimidium pomarii dumetique, loco nobis incerto, legat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis hausimus.*

1091

**Testamenti series**

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Hec est carta testamenti quam ego donna filia egas scribere iussi sedi sancte marie colinbrie ciuitatis de pomerio meo quod est obitum meum ei adtesto similiter et de inculo que mihi pertinet id est medietas cum introitum et exitum in uilla sita iuxta montem nomine os. terminaciones uero illius he sunt. In oriente et meridie predictus mons exceptis illa medietate pomerii quod iam diuidimus in uita nostra et pertinet filiis meis In occidente et in septentrione padul. Hoc feci sana mente et integro animo nulla persuadente pro remedio anime mee ultimum diem timendo Ita ut ego uiuens eam teneam in mea potestate et post obitum meum liberum nullo herede contradicente sedi predicte permaneat. Igitur quod si ex filiis siue alienis aliquid de quo supra aliquis ad irrumendum accesserit quantum auferre temptauerit tantum predi-

*D. et C. Tom. I.*

113

cte sedi componat dupliciter iudici quoque similiter In primis quidem sit excommunicatus et a christi fide separatus et hoc testamentum in suo robore permaneat. Facta carta testamenti vi idus iunii. Era m. c. xxviii. Postquam scripsi eam roboraui et cum propria manu mea signa hec fec*+i* et idoneos testes infra nominatos ad eam roborandum tradidi.

Maruan menendiz test. — Truitesendo truitesendiz test. — Aurion marequiz test. — Martino atomat test. — Simon fortunii test. — Gundisaluus test. — Pelagio eriz test. — Iohanne quintalaz test. — Petrus notuit.

## DCCLV

*Gelvira Pelaizi Monasterio S. Joannis (de Pendorada) quamplurima praedia omniaque alia bona sua testamento legat. Charta autographa ad idem Monasterium pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1091

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue trinitatis. Duuim quidem non est sed multis manet in ueritate cognitus hac notissimus eo quod ego geluira prolix pelaizi pro remedio anime mee facio testamentum de mea hereditate ad ouitu meo ad aulam baselice sancti iohannis baptiste qui est fundato in ripa durio a radice montis aratri discurrente in flumen durio urbis anegia territorio portugalensis. et fuerunt ipsas hereditates de parentorum meorum siue auiorum et habent ipsas hereditates iacentias in loco predicto id est in parata mea quinta in logefrei mea v<sup>a</sup>. sunt istas hereditates territorio sause et territorio ferraria in moreirola mea v.<sup>a</sup>. Et sub urbis cellorico et territorio bosto in sancta maria de auteirio mea v<sup>a</sup> et in lamazales mea v<sup>a</sup> et in agro rotundo mea v<sup>a</sup> et in raiales alia quinta et in penna rotunda alia v<sup>a</sup> et de bustello alia v<sup>a</sup> et de badim alia v<sup>a</sup> et ad fontes uno linear que dedit michi meo patrino annay pelayzi et trastamize in heerosa alia quinta. et ipsas hereditates siue laycas comodo et aecclesiasticas et omnia mea rem que abuero ad ouitum meum contestor ad ipsius domum iam superius nominatum. et ipsas hereditates cum quantum hominis in eas est et quod per suis terminis et locis antiquis exitum accessum uel regressum abeant illas fratres et monacus qui ibi fuerint et regulam sanctam tenuerint. et siquamuis in peccatis ipsum locum iam superius nominatum in partione peruererit habeant licentiam ipsos fratres qui ibi fuerint apprehendere ipsum testamentum portent secum ubi regulam sanctam tenuerint de ipsum locum. Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tam de propinquis meis quam de extraneis contra hunc factum meum ad intrupendum quomodo pariet post parte ipsius testamenti o solidos quodquattuor exsolueret et ad aepiscopum cuius diocensem pertinet ipsum testamentum dublatum uel tripatum conponat et imperatori terrae reddat aliud tantum et iudicatum et tamdiu ipse presumpsor a corpore et sanguine christi sit secretatus quamdiu persteterit in tam grande facinus. Facta series testamenti sub regis adefonsi principis et totius spaniae imperatoris et petrus archiepiscopus sedis aecclesie bragarensis. Notum die erit xmo kalendas iulias. Era m. c. xx. v.<sup>a</sup>. Ego geluira prolis pelayzi in hanc series testamenti coram testibus ad roborandum manibus meis tradidi et aecclesiae ipsius domum iam superius dictam sancti iohannis baptiste adsignauit et ro+uorauit.

Qui preses fuerunt — Gotinus monacus conf. — Andulfus monacus conf. — Egas moniizi conf. — Garsea aluitizi conf. — Didagu eitazi conf. — Moniu eitazi conf.

Didagu dononizi conf. — Mighaelis monacus conf. — Ermigio conf.

Gundisaluo testis — Iohanne test. — Sisnandus test.

Petrus archiepiscopus conf.

Iohannes notuit.

DCCLVI

*Ex Livro Baio-Ferrando descriptissimus.*

1091

**Karta de draguncelli**

Placuit mihi ragui ramiriz et mihi ruderico gunsaluiz per bona pacis et uoluntas integro animo et spontanea uoluntate nulla coacti necessitate ut facerem cartam de incommuniatione uobis suario fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz de medietate nostrarum hereditatum propriarum quas habemus ego ragui de comparado et ego rodericus ex parte auorum et parentum meorum et de comparado. et iste hereditates iacent in uilla draguncelli subtus monte de pena discurrente riuulo feuerus territorio portugal super illam stratam habet iacentiam. damus et incommuniamus medietates de illis hereditatibus uobis ex integro ubicumque illas potueritis inuenire suis terminis et locis antiquis ac nouis terminatas cum quantum in se obtinent et ad prestitum hominis est Quomodo ex parte cum sexusilo et in atiqui et de altera parte cum uilla plana et cum ordoni ut nos defendatis cum nostris medietatibus in quantum uos potueritis et faciatis adiutorium prout potueritis. Ideo damus uobis istas nostras hereditates. Habeatis illas uos et omnis posteritas uestra ita ut ab hac die et tempore sint ipse hereditates de iure nostro abrasta et in uestro iure et dominio sit tradita et confirmata iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus tam nos quam de propinquis nostris siue extraneis contra hanc cartam ad inrumpendum et nos in concilio defendere et uobis concedere non potuerimus uel noluerimus uel uos. in uoce nostra conponamus uobis ipsas hereditates duplatas uel quantum a uobis fuerint melioratas et iudicatum. Facta karta incomuniacionis et firmitudinis m<sup>o</sup> kalendas iulii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xx.<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego ragui ramiriz et ruderico gunsaluiz hanc cartam manibus nostris roboramus. Qui presentes fuerunt. Odorius test. Egas test. Froila test. Aluitus test. Pelagius notuit.

DCCLVII

*Partem quintam omnium bonorum immobilium, quae in villa de Rial de Suso possidebat donat Godinus Sisnandiz Monasterio de Leça. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsumus.*

1091

**Carta testamenti**

Domnis inuictissimis ac triumfatoribus sanctisque martiribus sanctorum martirum sancti saluatoris et omnium apostolorum sancte marie uirginis cuius basilica fundata est in loco predicto monasterio leza subtus mons custodias territorio portugalensis. Obinde ego famulo dei godinum sisnandiz continuo indigno et peccatore damus atque concedimus ad ipsum locum iam supernominatum v<sup>a</sup> de mea hereditate quam habui de abiorum meorum siue de comparadela in uilla quam uocitant rial de iusanum iuxta ipsa hereditate de diago truitesendiz siue de meo ganato v<sup>a</sup> integra per illa potueritis inuenire per suis locis et uicis et terminis antiquis pro remedio anime mee ut si quis tamen quod fieri aliquis homo uenerit generis aud de propinquis meis uel de extraneis qui bunc textum meum temptauerit uel infringere uoluerit in primis sedeat excommunicatus et ad fidem christi separatus et habeat partem cum iuda traditore et pariat ipsa hereditate post parte de ipso monasterio duplata insuper et duo auri talenta et iudicato et ad ipsum principem qui ipsa terra imperauerit gudinum ad hunc testum plenum semper habeat firmitatem. Facta seriens testamenti notum die quod erit m<sup>o</sup> kalendas iulias. Era m. c. xxviii.<sup>a</sup> Godinum in hac series testamenti manus meas robor+++o.

Sueiro test. — Sisnando test. — Gaudengu manus meas conf. — Froila test. — Diagu test. — Colium sisnando test. — Zalama presbiter quod uidit — Gudu manu mea confirmo — Menendus presbiter manus meas confirmo — Manuel notuit.

Hoc memoramus qui ipsos intercessores ipso monasterio imperauerint qui non faciant ad filios meos corrupto nec filios meos ad illos et quid ausus fuerit ipso testamento irrumpere uoluerit qui pariat in duplo quantum sursum resonat.

## DCCLVIII

*Pactum venditionis agri cuiusdam, in loco Arnado dicto, prope Conimbricam. Charta autographa, e tabulario Conimbricensis Sedis delata, in Publico Archivo invenitur.*

1091

In dei nomine ego pelagio eriz et uxor mea flamula et filio meo iohanne Ideo placuit nobis asto animo et proprias nostras uolumptates ut faceremus uobis martinus prior et ceteris canonicis sedi sancte marie colimbriensi karta uenditionis et firmitatis de illa nostra terra que habemus in illo arenato. Et sunt terminos eius in oriente mea uinea propria pelagi supradictus in occidente flumen mondeco ab aquilone`almunia sedi sancte marie ad meridie area de aluzir. uendimus atque concedimus nos iam nominati illam terram uobis predictus martinus prior et uestris clericis pro que accepimus de uos pretio x solidos argenti tantum nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit. Habeatis illa firmiter omni tempore et si unus ex nobis uenerit ad inrumper hanc scriptura uenditionis ut pariet illa terra dublata et ad dominus terre iudicato. Facta karta vn° kalendas agustas. Era m c xxviii.<sup>a</sup> Pelagius et uxor mea et filio meo manus nostras rouoramus. troitisindo troitisindiz testis. auriol marekiz test. sendinu ansirikiz test. maruan menendiz. iohannes kintilaz test. froila tosariz test. gundisaluus petriz notuit.

## DCCLIX

*Zoleiman, prior, sive abbas, Vaccariciensis Coenobii, cuius inter bona Monasterium de Leça numerabatur, Gutinum hujusce monasterii praepositum in praepositura sua perpetuo instituit, sub conditione ut vaccariciensi priori dimidium omnium reddituum ejusdem monasterii tribuat. Charta autographa, e tabulario Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi extat. Verba quae in corrosis locis membranae non legebantur, ex Livro Preto sumpsimus, et nunc litteris italicis, sic dictis, vulgamus.*

1091

Era millesima c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> In dei nomine hoc placitum confirmare inter se elegerunt zoleiman presbiter siliet et prior uaccarize cenobii sancti uincentii et gutinus presbiter et prepositus uidelicet huius predicti prioris de arcisterio leza uocabolo quod est testamentum predicti cenobii uaccarize ut in corum resonat cartis Vt isdem prepositus gotinus iam nominatus possideat teneat firmiterque quod ad usum utriusque uite quantum ualuerit satis agat. Interim uero sciendum est ut hic prepositus nominatus medietatem de omni quod apprestatum fuerit habitum uel ganatum ubicumque potest fieri in nomine et in uoto ipsius monasteri leza intus et foris absque ulla fraude et sine finctione huic predicto priori aut eius uicario susurratione delecta cum pace et securitate donet id autem sepe statutum fuit inter preteritos priores uaccarize et prepositos leze. Idcirco ut diximus et idem prepositus iam nominatus illam alteram medietatem possideat teneat et ut voluerit disponat in edificio uidelicet ipsius monasterii placet ornet ipsam ecclesiam erigat honoret et ipsi priori iamdicto seruiat ut mos fuit et est secundum possibilitatem et defendat illum locum absque ulla fraude secundum posse et sine adolatione et ut ipse prior iamdictus illud monasterium leza a manu istius prepositi nominati absque culpa que in concilio emendari non potest auferre temptet quibus diebus uixerit. et si isdem prepositus aliquid contrarii egerit et culpatus emendare noluerit nec per clericorum capitulum nec per concilium ut careat omni illo monasterio integro contra hoc placitum et sanum et incolome nil inde nec per suo consilio nec aliqua arte alienetur dimittat similiter et prior ipse per uerbum falsum aut mentiosum absque capitulo aduersus hunc prepositum nichil credat et ut diximus post obitum huius. Ego prior iam nominatus zoleiman hoc placitum confirmo tibi preposito iam nominato gutino quemadmodum supra resonat et ego nominatus iam gotinus similiter et adicio post obitum meum ut remaneat illud monasterium integrum et incolome cum omni hereditate et apprestito per seculorum secula in eius iure de leza et uaccariza. et si unus ex eis uidelicet prepositus nominatus hoc placitum exierit ut supra diximus et monasterio careat et centum solidos priori predicto conponat similiter et prior ille predictus quod si hunc prepositum amouere de quo supra resonat temptauerit c solidos ei reddat. notum iii<sup>o</sup> nonas augustas. Hoc placitum manus nostras roborauiimus++.

martinus prior canonice colimbriensis confirmo. Garcias archidiacono confirmo. Erus archidiaconus sedis

conimbricie confirmo. Arias presbitero confirmo. Todemirus diaconus test. Gundesindus diaconus test. Gudino confirmo. Tructesindus test. Pelagio test.

Fromaricus Notuit.

## DCC LX

*Gudinus sive Gudina Menendiz Morariensi Monasterio donat bona immobilia quae in villa de Moreira a patre atavisque hereditario jure ei obvenerant. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico extat Archivo.*

1091

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi. Ego autem gudinu cognomento menendo salutem in domino ualentem. Magnum est titulum donationis quod nemo potest hactu largitatis intrumpere. Obinde ego placuit michi expontanea mea uolumtate ut facerem textum per scripture firmitatis sicut de omnibus mea hereditate quanta ab eo de parente meo menendo eronizi de abunculis meis que abui in uila moraria totam ad integrum pro remedio anime meae do atque concedo ipsa hereditate cum quantum in se obtine et a prestitum omnis est do ad ipsius loci sancti saluatoris et reliquie que ibi sunt recondite Ao (sic) monacos qui bonos fuerint et uita sancta perseuerauerint ut inde habeant quantulumcumque uictum uel tecumentum et ego a deo accipiam proinde quadam refrigerium. Siquis tamen quod fieri non credo et aliquis homo uenerit tam extraneis quam etiam ex progeniae meae quae hunc factum meum infringere uoluerit In primis sit a coetum omnium christianorum segregatus et excommunicatos et cum iuda traditore in aeterna poena sit condemnatus et anathematus anathema marenela et insuper duo auri talenta ad dominos que illa imperauerint et hunc factum meum semper habeat robore firmitatis usque in seculum seculi. Factum series testamentum die erit vi kalendas setembris. Era T. C. XXVIII.<sup>a</sup> Ego famulo dei gudinu prolis menindo in hac series testamentum manu mea rouoro+.

Abas gelmirus confirmo — gutiere confirmo — frater ariusu confirmo — pelagio confirmo — uermudu confirmo.

froila test. — andufu test. — nunu test. — daui test. — menindo test.  
uermudu notuit.

## DCC LXI

*Pactum venditionis praedii in villa de Cavallões. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1091

In dei nomine ego Geluira prolis ramirizi In domino deo aeternae salutem amen. Ideo placui michi per bona pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperium nec suadentis articulo sed propria michi accessit uoluntas ut facerem tibi pelaio gundisaluizi kartula uenditionis de hereditate mea propria que fuit de uiro meo uimara aer-molifici et habet ipsa hereditate iacentia in uilla kaualiones Subtus mons eiras disurrente in riuulo tamice. et accepit de uos precio LXXX<sup>a</sup> modios in quo michi placui et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. habeas tu et omnis posteritas tua. Siquis sane mens non crediderit et aliquis uenerit uel uenerimus de genere meo aut de generis ominum qui contra hanc series scripture temptare uel intrumpere uoluerit pariat illi omnia que scripture resonat a partique uestre in dublo uel triplo et iudicatum. et hunc factum meum in robore permaneat. Facta kartula uenditionis notum die quod erit XVI kalendas octobris. In era T. C. XXVIII.<sup>a</sup> Ego geluira prolis ramirizi una pariter cum uiro meo uelasco froilazi a tibi pelaio gundisaluizi in hanc kartula uenditionis manus nostras r++ourauimus.

pro testes — Pelaio test. — Godino test. — Ero test.  
Iohannes notui.

## DCCLXII

*Pactum venditionis vineae in loco Arriel dicto, prope Montemor Velho. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1091

In dei nomine et eius misericordia. Hec est kartula uenditionis quem mihi bene placuit ego iuste filia ex eiza aluanne placuit quoque mihi per bona pacis et uolumptas mea ut uendere ad uos domno episcopo nomine iohanne sicut et uendui ea uinea mea que ago in ciuitate montemaior in locum predictum id est arriel et habet iacentia ad parte oriente uinea de meo iermano nomine abdirrahmen et ad parte occidente uinea de mea iermana nomine marie que est mulier de petro anagildiz et ad parte aquilone via publica. et accepi de uos pretium quod mihi bene placuit id est x solidos argenteis ab moneta domno adefonsi regis et de pretium apud uos nichil remansit ita de odie die de mense setember in era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> ut sit de iure meo abrasa et in iure uestro confirmata. Habeatis illa uos hauitura per ra (sic) perpetim et habeatis ea et secundum uoluntate uestra inde faceatis. Et si unum ex mea posteritate aut de mea gente uel aliquis generis homo aut ego meipsa ad hanc kartulam intrumpere uenerimus et aucturgare non potuerimus dicimus ut pariemus ad uos domno episcopo similiter et ad quem uos ea hereditaris pariemus illa uinea dublata et ad iudice suo iudicato. Ego uero iuste supradicta que hanc kartula iussi conligare et cum idoneis testibus confirmare et manus mea rouoraui et signum hoc feci+, que aderant nomine eorum hec sunt. aluitu cidiz testis pelaio patriz testis dauiz testis pelaio ordoniz testis ioan ioannes testis domno zekerie iermano de domno midu quos uidi et audiui. zuleimen notuit.

## DCCLXIII

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1091

**Venditio uineae que est in ariel in montemaiore**

In dei nomine ego eiza aluanne placuit mihi per bona mente et propria uoluntate ut facerem cartam uendicionis uobis episcopo domno iohanni sicut ei facio de uinea mea propria quam plantauerunt manus mee in loco qui dicitur arriel iuxta ciuitatem montis maioris ad orientem subtus monte molinus securus flumen mondecum sicut eam coram uobis testibus adsignauit per suos terminos sicut est cognita multis iuxta uiam que dicit ad ciuitatem. et accepi de uobis pro illa xxxx<sup>a</sup> solidos argenti. Similiter et ego maria iben eiza uendo uobis episcopo domno iohanni meam partem de ipsa mea uinea supradicta quanta inde uenit mihi in porcionem inter meos germanos de parte matris mee que illam edificauit cum patre meo in ipso loco iam dicto arriel. et accepi de uobis precium decem soldorum Tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit. Habeatis uos illam et faciatis de illa que uobis placuerit. Si uero aliquis de propinquis nostris aut de extraneis uos pro illa calumniari temptauerit et nos eam in iudicio deuindicare non potuerimus pro parte uestra aut uos in uoce nostra pro parte uestra pariemus uobis illam duplatam et quantum ibi a uobis fuerit melioratum et semper uos illam habeatis. Facta est carta uendicionis m<sup>r</sup> idus octubris in era r.c. xxviii. Nos supradicti eiza et filia mea maria propria manu cartam istam roborantes fecimus hec sig++na. Qui presentes fuerunt. Aluazir dominus martinus presens adfuit — Petrus anagildiz confirmo — Notarius christoforiz test. — Gotinus test. — Erus cidiz test. — Dominicus qui et nuzeiz test. — Froia georgii test. — Menendus petriz test. — Iohannes iben eiza conf. — Martinus petriz test. — Plagijs scripsit.

## DCCLXIV

*Flamula Gomiz fundum in loco Todesindes, sic dicto, situm, dimidiumque praedii prope ostium fluminis Feveros Monasterio S. Joannis (de Pendorada) sive legat, sive donat. Autographa duo hujus donationis, e scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo inveniuntur. Cum alterum alterumque exemplar eodem aero scripta videantur, ex uno textum, ex alio lectiones varias perhibemus. Verumtamen ampliorem donationem fictam esse posse non adversamur.*

1091

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuide<sup>1</sup> trinitatis. Duuim quidem non est sed multis mane in uerite<sup>2</sup> cognitus hac notissimus eo quod ego flamula<sup>3</sup> prolis<sup>3</sup> gomize<sup>3</sup> facio testamentum de mea hereditate et de meo ganato ad aulam baselice sancti iohannis baptiste<sup>4</sup> et aliarum reliquiarum quorum ibi sunt recondite qui<sup>5</sup> est<sup>5</sup> fundato<sup>5</sup> in<sup>5</sup> ripa<sup>5</sup> durio<sup>5</sup> a<sup>5</sup> radice<sup>5</sup> montis<sup>5</sup> aratri<sup>5</sup> urbis anegia territorio portugalensis. et<sup>6</sup> habent<sup>6</sup> ipsas<sup>6</sup> iacencia<sup>6</sup> in terrio pannonicarum in loco nominato in<sup>7</sup> todesindes<sup>10</sup> kasale<sup>8</sup> subtus mons<sup>9</sup> campelana et alio casale in ripa durio in<sup>10</sup> foce<sup>10</sup> de<sup>10</sup> feueros<sup>10</sup> medietate<sup>10</sup>. et<sup>10</sup> si<sup>10</sup> kalumniauerint<sup>10</sup> illud<sup>10</sup> uobis<sup>10</sup> pro<sup>10</sup> testamento<sup>10</sup> de<sup>10</sup> palumpario<sup>10</sup> dent<sup>10</sup> uobis<sup>10</sup> illud<sup>10</sup> meo<sup>10</sup> quod<sup>10</sup> ego<sup>10</sup> illis<sup>10</sup> testo<sup>10</sup> de<sup>10</sup> sala<sup>10</sup> et una pelle azingeue in precio de illud<sup>11</sup> bibliotegam<sup>11</sup> et medietate de meas<sup>12</sup> uacas<sup>12</sup> et de<sup>13</sup> pane et uino quomodo iam scripsi<sup>14</sup> habeatis uos illas<sup>15</sup> per<sup>15</sup> suis<sup>15</sup> terminis<sup>15</sup> et<sup>15</sup> locis<sup>15</sup> antiquis<sup>15</sup> cum<sup>15</sup> quantum<sup>15</sup> in<sup>15</sup> se<sup>15</sup> obtinent<sup>15</sup> et<sup>15</sup> apres- titum<sup>15</sup> est<sup>15</sup> pro<sup>15</sup> remedio<sup>15</sup> anime<sup>15</sup> meae<sup>15</sup> ut<sup>15</sup> me<sup>15</sup> semper<sup>15</sup> in<sup>15</sup> mente<sup>15</sup> habeant.<sup>15</sup> Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tan de propinquis meis quam de extraneis qui hunc factum meum inrumpere quesierit quomodo pariet post<sup>16</sup> partem istius testamenti<sup>17</sup> solidos quodquattuor exsoluere et ad aepiscopum cuius diocensem pertinet istum testamentum dublatum vel tripatum componat et imperatori terre redat<sup>18</sup> aliud tantum et iudicato. et tandiu ipse presumtor a corpore et sanguine christi sit segregatus quandiu persisteret in tan grande facinus. Facta serieres<sup>19</sup> testamenti sub adefonsi principis et totius spanie imperatoris et petrus archi-aepiscopus aeclesiae bragarense notum die eri viii kalendas decembris. Era m<sup>a</sup>c xxviii.<sup>a</sup> Flamula prolis gomize coram testibus ad r+borandum manibus tradidi et<sup>20</sup> aeclesiae<sup>20</sup> sancti<sup>20</sup> iohannis<sup>20</sup> baptiste<sup>20</sup> adsignau<sup>20</sup>.

Seniarigus<sup>21</sup> aba<sup>21</sup> conf.<sup>21</sup> — Gomize<sup>21</sup> ueniegas<sup>21</sup> conf.<sup>21</sup> — Aluitu gunderiquiz conf. — Petrus monachus conf. — Seniarus<sup>22</sup> monachus conf. — Petrus monachus conf.

Gundisaluus conf. — Tellus monachus conf. — Seniarigus<sup>23</sup> conf.<sup>23</sup> — Petrus<sup>23</sup> conf.<sup>23</sup>

pro<sup>23</sup> testes<sup>23</sup> — Moderigu test. — Louesindo test. — Fagildo test.

Michaelis<sup>21</sup> scripsi.

1 indiuide

2 ueritate

3 famula dei flamula prolis gomice

4 baptiste siue et euangeliste sancti salvatoris et sancte marie semper uirginis

5 et a domnus eximinus et ad suo frater. et est ipso loco fundato a radice montis aratri in ripa durio

6 contesto ibi pro remedio anime mee uno kasal

7 deest

8 deest

9 deest

10 de sala mea ratione integra id est imm<sup>a</sup> per ubi illam potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis

11 illum librum

12 illas uaccas

13 deest

14 scripsi in ipsa noticia de palumbario

15 et fratres qui regulam et uiam monasticam obseruauerint et ipsum locum in boni testimonii persisteret et si diuisum fuerit licenciam habeatis super illum ubique fueritis ut me semper in memoriam habeatis et filiis aut propinquis qui eum obseruauerit et adiutor fuerit adiunet eum deus omnipotens super cunctos homines ..... habeant roborem.

16 deest

17 quingentos

18 reddat

19 series

20 haec desunt

21 Qui preses fuerunt — Gomice ueniegas conf. — Seniarigus aba conf.

22 Seniarigus

23 desunt

24 Michaelis

## DCCLXV

*Descripsimus ex libro regestorum Monasterii Araucensis qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins prae se fert.*

1091

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Moldes termulo de Arouca**

In temporibus adefonsus rex et in presentia aluazir domno sisnando. Dubium quidem non est sed multis certum et notissimum manet in ueritate eo quod orta est intentio inter fratres de sancto petro de arauca et uimara gondesindiz et suos heredes ramiro didaci et suos heredes teton tetoniz et suos heredes de parte de quinta

de hereditate de casal de miron de uilla froilanes. inuenerunt ipsos fratres quinta de illo casal cum sua hereditate in testamento de ipso monasterio et habuerunt inde cum ipsos intentores superius nominati barallias et altercationes ante illo iudice in arauca iusto dominiquizi. et peruerentur inde ad concilium hic in uilla froilanes ante illo iudice iusto dominiquizi et gauino froilaz et recemondo qui erat uigarior de aluazir et de cidi redariz et uigarios de domna guntina et de odorio telliz et de aluaro telliz et multi filii bonorum hominum de arauca et totum concilium de ribulo mollides. et asseruit gudino presbitero ipso testamento et asseruit uimara gondesindiz in uoce sua et in uoce suos heredes et iudicauit ipse iudex ut dedisset ipse godino presbitero iii fratres de ipso monasterio et firmassent v<sup>a</sup> de ipso casal cum sua hereditate quia erat ueritas per testamento de ipso loco sancti petri sicut et iurarunt adefonso frater gauino frater fridixilo frater sissando frater vii idus decembbris Era m<sup>a</sup>c xxviii. Obinde ego uimara gondesindiz et heredes mei teton tetoniz et hereditarii mei ramiro didaz et heredes mei plazum et annitione facimus ad uobis didagu abba et tibi gudino presbitero et fratribus uestris de sancto petro ut deinceps amodo quod est n<sup>o</sup> nonas (*sic*) Era m<sup>a</sup>c xxviii si ausi fuerimus ad uos uel qui in ipso monasterio habitauerit ipsam v<sup>a</sup> de ipso casal cum sua hereditas extraniare uel temerare presumpserit per qualibet modo tam nos quam ex propinquis uel extraneis uel quislibet generis homo quisquis ille fuerit qui hoc temptauerit pariat uobis supranominati uel qui uocem monasterii pulsauerit x talents auri et hoc quod in testamento resonat ipsa v<sup>a</sup> de ipso casal duplata et ad partem imperatoris iudicato alio tantum. et ipsa hereditas firmiter ad ipso monasterio seruitura permaneat per omnia secula. Vimara gundesindiz una cum heredes mei teton tetoniz similiter ramira didaz similiter cum meis heredibus in hoc plazum et annitione manus nostras ro++mus. Qui preses fuerunt pro test. menendo test. froila test. anserigu test. balterio test. Godinus presbiter notuit.

## DCCLXVI

*Conjugio inito a Sendamiro Cidiz et Seniore Eriz, sponsi fidejussores obligationem contrahunt numeratam pecuniam uxori solvendi, si vir conjugialis foederis conditiones sponsaeve jura quomodocumque infringat aut excipiat. Charta autographa, olim in tabulario Petrosensis Monasterii servata, in Publico Archivo invenitur.*

1091

**Semdamiru cidiz plazo ligale**

Christus. Nos fidesetusores que sumus de semdamiru plazo ligale facimus ad tiui senior eriz Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup> xxviii<sup>a</sup> que sedea tigu per directu coniumgio et exconduga te per via bona comodo alias uiros bonos suas bonas uxores solent facere et tu mizi seruicio con fide et ueritate et non leixe te pro alia mulier nec sine mulier in nulis temporibus et quantum ganarmus et criarmus et plantarmus et ad nobis potuerimus adligare per medio abeamus et insuper mediatate de ereditate de sendamiru sendamiriz et de alia mediatate non cabiam in illa filios de alia mulier. sunt ipsos fides prenominados sendamiru iamiz L solidos iamu frogaz xxv solidos suo iermano suario frogazi xxv solidos iamu iurgiz xxv solidos ero .....niz xxv solidos et si minime fecerit is.....zo exierit parent isto que in ipso placito resonat ad dona senior et ad qui sua uoze pulsauerit et iudicato. et rouorant ipso placito ad dom nunu prolis eriz. nos prenominados semdamiru et iamu et suario et alio iamu et ero in oc plazo manus nostras rouorauimus+++++.

qui preses fuerunt Ero testes suario testes Goncaluo testes alefonso testes Goncaluo presbiter notuit.  
Cresconio confirma.

## DCCLXVII

*Pactum venditionis partis praedii in villa de Pindello. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1092

Christus. In dei nomine ego piniolo uequici et uxor mea nomen gutina connomento uiliulfici In domino deo et (sic) eterna salutem Amen. Ideo placui nobis per bone pacis et uolumtas sano animo intrecroque consilio et propria nostra acesit uolumtas ut per scriptis uemderemus uobis aba scemenus et frater de sancti ioanis secuti et uemdimus ereditate nostra propria que auemus in uila quas uocitant pinitelo et fuit ipsa ereditatem de prosauios nostros monio menendizi subtus mons muro territorio sancti felice disurrentem ariuolum nesperaria. damus uobis ipso kasale viii<sup>a</sup> portione in casas in uinias pumares figales secales terras ruptas uel inruptas pasquis padubibus aquis aquarum sesigas mulinarum exitum uel regresum quantum in illa ominis ad prestitum est per suis terminis et locis antiquis ubi illa potueritis innenire. et accepimus de uobis in precio ad cartula confirmando xiii modios in quod ad nobis bene complacui et apud uos nichil remansi in deuito. aueatis uos et omnis posteritas uestrus usque in temporibus seculorum et si quis tamem fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uendicionis uobis inrumpere quesierit et nouis in iudicio deuemdicare non potuerimus pro parte uestra quomodo pariamus uobis ipsum que in cartula resona dublato uel quantum ad uobis fueri meliorata et uobis perpetim abituram. facta cartula uenditionis notum die quod erit Ianuario mense mediato. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxx.<sup>a</sup> piniolo uequici et uxor mea nomen cutina uiliulfici in hanc cartula uenditionis manus nostras r++ouimus.

pro test. egas uiliulfici test. — froila recaredici test. — todemondo test. — didagu frater conf.

Adaulfo presbitero notuit (?).

## DCCLXVIII

*Pactum venditionis praedii in Villa-Cova. Charta autographa, e tabulario Vimaranensis collegiatae in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1092

Christus. In dei nomine Ego ero uelasquiz et coniungia mea gotina suariz In domino deo salutem eternam. Ideo placuit nobis per bona pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed arcessit propria mea uolumtas ut uinderemus ad tibi gundisalbo iohachiniz et coniungia uestra gotina gomiz hereditate mea propria que habemus in uilla quos uocitant uillacoua subtus mons sancta maria et auctinus territorio bragarensis disurrentes arruigius qui intrant in aleste. et fuit ipsa hereditate qui ganauit suario.guttierriz de suario quiriaquiz et uenit nobis in portione de parentorum nostrorum. damus ad uobis de ipsa villa medietate integra et alia quarta de illo casal de iusano. damus ad uobis cum suos casales exitum uel regresum usque ad illa petra pestil (?) et ex parte cum auctino damus illa ad uobis cum quantum aprestitum (sic) ominis in ea est per suis terminis ad (sic) locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire. et accepimus de uobis pretio de c solidos in pecto de illa fossateiro de pelagio petriz qui erat dux de illo rex domno adeffonsus in quo nobis bene complacuit uos destis et nobis accepimus et de pretio apud uos nichil remansi in deuitem Ita de hodie die de iure nostro sit abrasum et in uestro iudicio sit tradita uel confirmata iuri quietum temporibus seculorum et si quis tamen quo fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis meis uel extraneis que nos ad iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa hereditate dublata uel tripata et ad illa potestas suo iudicato cc solidos. notum quod erit xiii kalendas februarii. Era m<sup>a</sup> cxxx.<sup>a</sup> Ero et gotina tibi gundisalbo et gotina in hanc cartula uenditionis et confirmationis manus nostras ro++mus.

qui preses fuerunt — ariulfu test. — astrulfu test. — galindu test.

Veremudus monachus notuit.

## DCCLXIX

*Pactum venditionis praedii in villa de S. Pedro e S. Christovam. Charta autographa, e scrinio Valerianensis sive Vaironensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1092

In dei nomine ego eilu (?) godesteizi placui michi per bona pacis et uolumptas nullum quoque gentis imperio nec suademis articulo neque pertimexidis medium set propria nobis accepsit uoluntas ut faceremus ad uobis gunzalbo rodoriquizi et uxor tua ermesinda kartula uenditionis de hereditate mea propria que abeo in uilla sancto petro et sancto crestouulo de vi<sup>a</sup> (?) quarta tanto heredera me et mea iermana egilo que abemus de matre mea gulu. Abeatis uos illa et omnis posteritas uestra temporibus seculorum. abeatis uos illa per ut illa potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis per ut illa potueritis inuenire quum quantum in se obtinet et aprestatum ominis est. et accepimus de uos in pretio aderato x modios in una pelle conelia et una capa nigra tantum nobis bene complacui et de pretio apud uos nichil remansi in deuidum et de hodie die sic iure nostro obrasa et in uestro dominio confirmata. abeatis uos illa hereditate firmiter et omnis posteritas uestras iuri quiedum. et si aliquis homo uenerit uel uenerimus tan nos quam (?) propinquos nostris uel extraneis aut per qualeliue scriputra contra anc seria et kartula uenditionis et firmidadis qui nos ad indicio denudicare non potuerimus aut non uoluerimus autorgare aut uos in uoce nostra quomodo pariemus. ad uobis illa hereditate dublada uel tripada aut quantum fuerit meliorata. Facta kartula uenditionis et seria firmidadis die quod erit vii<sup>o</sup> kalendas februarias. Era m. c. xxx.<sup>a</sup> Eilu (?) godesteizi in hanc carta uenditionis et firmidadis manum mea rouor + + + + + + + + o.

atan presbiter (?) test. didacu test. salamiro test.

Davit Presbiter Notuit.

## DCCLXX

*Martinus Moniz uxorque ejus, Comitis Sesnandi filia, Joanni Gondesindiz donant in villa de S. Martinho prope Tavarede et Quaios, omnia bona quae ibi Cidellus Pelagiz olim possederat ejusdem comitis beneficio. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptsimus.*

1092

**Carta donationis**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis ego famulus dei martinus moniz una cum uxore mea geluira sesnandiz Qvia procerum antiquitus mos est patronorum suis aliquod propriis de beneficiis amoris affectu conferre fidelibus in quorum seruicio illarum complacet uoluntatibus idcirco et nos benigne uoluntatis fauore commoti prona mente et propria uoluntate facimus cartam donacionis tibi iohanni gondesindiz de loco sancti martini in uilla tauaredi. ad orientem illa uarzena que spartit cum uilla tauaredi per illa penna de azambugero et inde ferit in illo suuereiro curuo per in directum in illa mamoa ad occidentem uilla alimedi ad austrum est locus salinarum iuxta flumen mondecum ad septemtrionem uilla kiaius. concedimus tibi in ipsa iamdicta uilla sancti martini omnia que ibi obtinuit cidel pelagiz in antondo de consule domno sesnando cui sit beata requies et est in territorio montis majoris ad occidentalem plagam. Habeas tu et possideas ea que tibi damus in ipsa uilla et filii tui et omnis tua progenies post te et facias inde omne quod tibi placuerit iure quieto temporibus seculorum. Si tamen quod fieri non credimus aliquis de propinquis nostris seu de extraneis hoc nostrum factum infringere temptauerit pro sola presumcione de suis propriis facultatibus legali iudicio constrictus aliud tantum tibi conferat quantum a te auferre uoluerit et tu ea semper obtineas. Facta est hec carta donacionis iii<sup>o</sup> idus februarii. Era m. c. xxx.<sup>a</sup> Nos supradicti martinus moniz et uxor mea geluira (sic) sisnandiz cartam istam donacionis quam prona mente fieri iussimus propria manu stabilientes roborauiimus facientes hec signa++.

Belidi iustiz adfuit — Mitus dauid adfuit — Garcia pelaiz test. — Notarius christoforiz adfuit — Guterre menendiz test. — Petrus christoforiz test. — Suarius adefonsi test. — Pelagius scripsit.

## DCCLXXI

*Ex Livro Baio-Ferrando Ecclesiensis Monasterii descriptissimus.*

1092

**Karta de ecclesiola**

Christus. In dei nomine. Ego aluaro prolis ansaloniz una cum fratribus meis gundisaluo ansaloniz et froila ansaloniz genlo et guntrode Ideo placuit nobis per bona pacis et noluntas ut faceremus kartulam uenditionis uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz auria cognomento sicut et facimus de hereditate nostra propria quam habemus in ecclesiola in illo auteiro que uenit nobis de matre nostra raniuerta. Damus inde nostras portiones integras ubicumque illas potueritis inuenire in ipso uidelicet auteiro ab illo corrigo usque diuidit cum casal de raniuerta et de cidi sendinic usque in cabo de sauto de mari per ubi extrema cum casal de domno arias. et de ipsa hereditate concedimus uobis nostras portiones ab integro prout retro sonat. Pro quibus acceperimus a uobis in pretium unam equam in tringita et quinque modios quod nobis complacuit recipere et uobis dare et apud uos pro dare nichil remansit. Habeatis illam firmiter uos et omnis posteritas uestra ita ut ab hac die et tempore ipsa hereditas sit de iure nostro abrasa et in dominio et iure uestro tradita sit et confirmata iuri quieto temporibus seculorum. Si uero aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartulam ad irrumendum et nos in iudicio deuendicare et uestri parti concedere non potuerimus aut noluerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariamus illam duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam. Facta carta uenditionis  $xii^{\circ}$  kalendas marci. Era M. C. xxx. Ego aluaro et gundisaluus et froila et genlo et guntrode illam uobis domno suerio et domne eluire manibus nostris roboramus.